令和７年４月１４日

一般競争入札公告

 社会福祉法人
恩賜

財団
済生会支部山形県済生会が発注する「愛日荘における『省エネルギー投資促進・需要構

造転換支援事業費補助金』を活用した空調設備の賃貸借」について、下記のとおり一般競争入札を行いま

すので、公告します。

社会福祉法人
恩賜

財団済生会支部山形県済生会

支部長   濱 崎   允

１、件 名

愛日荘における

『省エネルギー投資促進・需要構造転換支援事業費補助金』を活用した空調設備の賃貸借

２、目 的

本件は、経済産業省の省エネルギー推進事業令和６年度補正予算による『省エネルギー投資促進・需要

構造転換支援事業費補助金』の一次公募に応募し、補助金を活用した空調設備更新を行うものである。

３、対象機器及び数量

別紙仕様書による（６に記載する方法で配布）

４、契約手続き

（1）入札方法 ： 一般競争入札

（2）予定価格 ： 有（非公表）

（3）最低制限価格 ： 有（非公表）

（4）入札保証金 ： 免除

（5）契約保証金 ： 免除

５、入札参加資格要件

（1）省エネルギー投資促進・需要構造転換支援事業費補助金の共同申請の条件（別紙仕様書による）に

合致すること。

（2）社会福祉法人
恩賜
財団済生会契約手続要領第４条第２項により、本会の本部及び施設が所在する地方公共

団体における『物品及び役務の調達』にかかる最新の競争入札参加資格者登録について、賃貸借類に

おいて登載されていること。

（3）入札参加有資格者が入札までに入札参加資格条件を満たさなくなった時は、入札に参加できない。

（4）上記に関わらず、以下の項目に合致する者は入札参加不可とする。

・国や都道府県より入札参加停止措置を受けている者であること。

・暴力団員（暴力団員による不当な行為の防止等に関する法律（平成３年法律第 77 号）第 2条第 6号

に定義する者）が、支配人・無限責任社員・取締役・監査役若しくはこれらに準ずべき地位に就任

し、または実質的に経営等に関与している団体であること。（暴力団の構成員でなくなった日から、

５年を経過しない者の統制の下にある団体等）

６、仕様書等の配布

（1）配布書類

    ①仕様書（見積条件・対象機器一覧・参考様式 1及び 2）及び現設備図

    ②入札参加資格確認申請書

    ③委任状

    ④入札書

（2）配布の方法

令和７年４月１４日(月)午前９時から令和７年４月１８日(金)午前１２時までに、入札担当者へ来

所、電話又は電子メールで申し出ること。配布書類は、直接又は電子メールにて配布する。

７、入札参加資格の事前確認

（1）入札参加資格確認の申請

６（1）②及び仕様書 11『その他に定める実績証明書（参考様式 1及び 2）』を、ファックスまたはメ

ール（ＰＤＦ）にて入札担当者あて送信のうえ、入札当日に原本を提出すること。

（2）申請書類の受付期間

令和７年４月１４日(月)～令和７年４月１８日(金)午後３時

（3）入札参加資格確認の通知

入札参加資格の無い者には令和７年４月１８日(金)午後５時までに電話で連絡する。

電話連絡の無い場合は、入札参加資格があるものとする。

８、入札執行日時

令和７年４月２１日（月） 午前１０時３０分

９、入札執行場所

〒990-8545 山形県山形市沖町７９番１ 山形済生病院災害拠点センター３階会議室

１０、入札にあたっての注意事項及び落札者の決定方法

（1）入札の執行回数は３回とする。

（2）郵送、メール、ファックスその他の電気通信による入札は認めない。

（3）代理人をもって入札する場合には、委任状を持参すること。

（4）入札金額は別紙仕様書等にて示す費用の総額を見積もったうえ記載すること。

（5）入札書の金額は消費税および地方消費税相当額を除いた額を記載すること。

（6）初回入札において落札者がいない場合は、直ちに再度入札を行うものとする。

（7）落札者となるべき同価格の入札をしたものが２人以上あるときは、その該当者により入札を続行

し、制限回数に同価格となった場合は、直ちに当該入札者に「くじ」を引かせて落札者を決定す

る。

（8）初回入札参加者が１者のみの場合においても入札は行うこととする。

ただし、この場合、再入札は行わない。

（9）入札者は、提出済みの入札書の書き換え、引換え又は撤回することができない。

（10）有効な入札のうち、予定価格を超えない価格で、且つ最低制限価格を下回らない最も入札金額の

低い者を落札者とする。

（11）競争に付しても入札者がないとき、又は再度の入札をしても落札者がない場合、最低価格で入札

した者に随意契約の意思があるときは、次の条件を順守したうえで、交渉による随意契約を行うも

のとする。但し、最低価格で入札した者に随意契約の意思がないときは、順次、次に低い価格で入

札した者を対象とする。なお、随意契約の交渉に当たっては、見積書を提出することとし、その見

積書が予定価格の範囲内である場合のみ契約を行うものとする。

① 契約額は予定価格の範囲内かつ最低制限価格以上であること。

② 交渉の過程で予定価格を明らかにすることは認められないこと。

③ 入札に当たっての条件等を変えることは認められないこと。

（12）落札者は、後日発注者が指定した日までに入札金額見積内訳書を提出すること。

１１、入札の無効

（1）本公告の示した競争入札参加資格のない者の入札、資格確認申請書等提出した書類に虚偽の記載

をした者の入札及び入札に関する条件に違反した入札は無効とする。

（2）入札書及び入札内訳書の記載事項が不明瞭で判断できないもの。

（3）入札書記載の金額を訂正したもの、又は氏名に押印が無いもの。

（4）入札者又はその代理人が、同一事項に２通以上入札したもの。

（5）不備な入札金額見積内訳書を提出した者がした入札。

１２、落札者決定通知

落札者決定通知書にて通知する。

１３、契約手続き

(1)本件は、当該補助事業において当会とリース事業者との「共同申請」し採択された上で実施するもの

であるため、落札者は補助金の交付決定通知後、７日以内に契約を締結するものとする。

(2) 期間内に契約を締結しない場合または補助事業が不採択となった場合は、入札結果に関わらず落札

者の効力は失われるものとする。

１４、支払方法

賃借料は月払とし、当施設の指定金融機関口座より自動引落しとする。

（再リース料にかかる支払方法は別途協議する。）

１５、質問の方法

質問は令和７年４月１８日(金)午後３：００までに、ファックスやメール等文書にて、入札担当者まで

行うこと。

【入札担当者】

〒990-0011 山形県山形市大字妙見寺４番地

特別養護老人ホーム愛日荘 担当： 松 尾

TEL 023-632-2791 / FAX 023-632-2792

メール：y-matuo@yamagata-saiseikai.org